17 Aliud est pactum de succedendo quo quis vult acquirere aliquam futuram successionem, vt si quis promittat alium post mortem instituere: vel ei relinquere bona sua, nam talis promissio non valet ipso iure: aded quòd non oritur aliqua obligatio ciuilis: vel naturalis: textus est expressus & capitalis in l. stipulatio hoc modo concepta, ff. de verbor. obligat. cuius verba sunt, stipulatio hoc modo concepta, si heredem me non feceris, tantum dare spondes? inutilis est: quia contra bonos mores est hæc stipulatio: & ibi communem opin. Doctor. textus in l. tres fratres, §. idem respondit, el. 1. ff. pro socio, textus in l. ex eo, Cod. de inutil. stipulat. textus in l. hæreditas, Cod. de pactis conuentis, textus in l. cum donationis, in fin. Codic. de transact. textus in l. pactum quòd dotali, Codic. de pact. Cuius ratio est prima, quia tale pactum vel promissio est contra bonos mores: textus est in d. l. stipulatio hoc modo concepta. Secunda ratio est, quia tale pactum vel promissio inducit votum captandæ mortis vnde non valet, quia daretur materia delinquendi, argumento textus in l. si vnus, §. illud cum §. sequenti, ff. de pactis, textus in l. conuenire, ff. de pactis dotal. Confirmatur ista ratio per textum in cap. ne captanda, de consil. præb. libro 6. Tertia ratio est vera & magis concludens, quòd ideo tale pactum & promissio non valet, quia aufert liberam facultatem testandi, quæ cuilibet est concessa vsque in extremum vitæ suæ à iure naturali vel gentium, vt in l. 1. Codic. de sacrosanct. Eccles. & ibi Doctor. & tradit plenè Bart. & Doctor. in l. interdum, 2. col. ff. de condit. indebit. moderni in rubr. extra, de testam. vnde talis facultas naturalis non potest pacto vel contractu sibi auferri, argumento textus cum materia in §. sed naturali quidem iure, Instit. de iure natur. gen. & ciuil. & in effectu istam rationem voluit Bart. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, 1. colum. n. 3.

num. 3. & ibi communiter Doctores & istam rationem probat textus melius quàm alibi, in l. pactum quod dotali, C. de pactis, in fin. ibi, nec libertatem testamenti faciendi patri potuit auferri, & ibi Salyc. 2. col. & communiter Doctores ponit etiam Alber. Bart. & communiter Doctores in l. stipulatio hoc modo concepta. Ex quo infertur quod tale pactum & promissio de succedendo non firmatur iuramento cum sit contra bonos mores attenda qualibet ratione superiore, & probat textus in cap. non est obligatorium, de reg. iur. lib. 6. cuius verba sunt, non est obligatorium contra bonos mores praestitum iuramentum, textus in cap. 1. & per totum 22. quest. 4. textus in cap. si diligenti, in fin. de foro compet. textus in l. si quis inquilinus, §. fin. de legat. 1. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bart. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, de verb. oblig. 1. col. num. 3. & idem tenet Tiraquell. de iure primogeniturae, quest. 6. num. 8. Couarr. in cap. quamvis pactum in initio, prima partis, num. 2. Matiençus in l. 6. tit. 6. lib. 5. Recop. gloss. 4. num. 1. Secundò infertur quòd non valet pactum etiam reciprocum inter duos vel plures conuentio nec promissio, quod si quis eorum prius decedat, alter superuiuens succedat, argumento praedictorum iurium cum ratione, nec obstat textus singularis & vnicus in suo casu, in l. de fideicommissis, Cod. de transact. vbi habetur quod renuntiatio haereditatis & futurae successionis valet etiam inter minores, quia est reciproca, quia procedit & debet intelligi in remissione & renuntiatione futurae successionis testatoris iam defuncti, quam quis sperabat virtute fideicommissi conditionalis: nos verò loquimur in pacto vel promissione simplici vel reciproca propriae haereditatis viuentis, quae non valet nec obligat paciscentes: imò quòd magis est si vnus eorum libenter & sponte instituat alterum, & alter non, vel ambo ad inuicem se instituunt, vitiat talis institutio, quia non censetur libera, sed praesumitur coacta virtute & spe pacti praecedentis: ita singulariter determinat Bald. in l. illa autem institutiones, ff. de haered. instit. & ibi expressius & notabiliter Ioan. de Imol. 2. col. in medio.

18 Quod est verum & procedit inter priuatos, secus verò inter milites, quia benè valeret illud pactum & conuentio per quam inuicem se instituunt textus est singularis & vnicus in iure, in l. licet inter priuatos, Cod. de pactis, quem ad hoc notat & commendat ibi Petr. Cynus, Iacob. Butr. Alber. Fab. & dicit singularem & vnicum Bartol. Bald. Ang. Paul. Alex. & Iason & dicit vnicum Bald. in l. ex eo, Cod. de inutil. stipul. & dicit vnicum Imol. in l. illa autem institutiones, 2. col. ff. de haered. instit. & dicit vnicum Angel. in l. stipulatio hoc modo concepta de verb. oblig. 1. col. num. 3. & ibi Ioan. de Imol. 2. col. num. 3. & pro illo textu & decisione est hodie l. 33. tit. 11. 5. part. Quod tamen debet intelligi quando tales milites essent in expeditione belli: ita probat textus in d. l. licet, ibi, ad discrimen praelij pergentes, & ibi tenet Glossa ordinaria Ang. Salyc. & alij DD. & probat apertè praedicta, l. part.

Item debet intelligi quod istud pactum & conuentio & reciproca institutio inter milites valeat, si perseverent in eadem voluntate vsque ad mortem, secus autem si ambo vel aliquis eorum vellet illud pactum, vel conuentionem, vel institutionem reuocare: quia licet poterit, quia illud pactum non obligat eos efficaciter & irreuocabiliter, quia aliàs esset contra bonos mores, & potius in prauiudicium militum quàm in eorum fauorem: ita expressè tenet & declarat Petr. de Bellaper. in d. l. licet inter priuatos, in princ. & ibi Ang. Paul. & Alex. Imol. in dicta l. illa autem institutiones, 2. col. vbi notabiliter loquitur idem Petr. in l. fin. C. de pact. 2. col. in princip. & ibi Cyn. 2. col. in princ. & ita disponit & declarat praedicta l. partita, & ex his de-

claratur sententia & conclusio Bart. & communis in l. patris & filij, 2. colum. vltima quest. de vulg. & pupill. vbi tenet quòd duo vel plures possunt testari in vna & eadem charta & scriptura, cum vnica & eadem solemnitate, argumento textus in leg. si quis ex argenteis, §. si initium, ff. de edendo, & in l. scire debemus, ff. de verb. oblig. quia debet intelligi quando vnusquisque instituit alterum extraneum haerodem, vel quando se inuicem instituunt: sed nullo praecedente pacto: secus verò si pacto vel conuentione inter eos praecedente, quia eorum testamentum & reciproca institutio non valebit, & ex his notab. potest quæri, & iam de hoc fui interrogatus, si duo inuicem promittunt inter se de instituendo aliquem tertium haerodem, certum est quod pactum non valet, sed si vnus eorum primo decedat & adimpleat promissa, quia illum tertium instituat & superuiuens nolit eum instituere nec adimplere promissa, an reuocetur institutio primi, quasi illa spe ductus fecerit, & quasi sit captatoria voluntas, & quasi deficiente causa finali: & licet videatur satis dubium, tamen teneo quod non reuocetur talis institutio tertij: quia cum illo tertio haerede instituto nullum negotium pactum nec conuentio inita fuit, nec sibi est quid imputandum, vnde merito eius institutio non debet reuocari. Item etiam: quia hoc casu non reperitur contrarium in iure dispositum.

Aliud est pactum de futura successione conseruanda, quo quis vult ibi conseruare futuram successionem alterius: in quo articulo resolutiue dico, quod tale pactum benè valet, ita probat textus notabilis in l. si ab eodem, Cod. de legit. haered. textus in l. final. Cod. de emanc. liberor. textus in l. 4. Cod. de legitima tutela, textus melior ceteris in §. final. Instit. de legit. agnat. success. quibus probatur, quòd si pater emancipabat filium contracta fiducia, hoc est, cum pacto de succedendo & reseruata sibi successione, poterat ei succedere, aliàs non: ergò apertè infertur quòd pactum de conseruanda futura successione alterius valet & tenet: & ita per illa iura, licet omnia non alleget, tenet magistraliter Bartol. in d. l. stipulatio hoc modo concepta de verb. obligat. 2. column. in fine, numero 7. & ibi communiter moderni. Nec obstat, quòd illa antiqua decisio sit hodie correctæ vt in eis patet, quia hodie pater succedit filio emancipato, licet eum non emancipet contracta fiducia: & apertius hodie hoc decisum est de iure nouo Authenticorum, cum sublata differentia patriæ potestatis & emancipationis, vt in Authent. de haered. ab intestato venientib. §. nullam verò, collat. 9. textus in Auth. defuncto, Codice ad Tertull. textus in Auth. in successione, Cod. de suis leg. haered. adhuc ante ius Authenticorum probat textus in l. meminimus, Cod. de legit. haered. quia respondeo quod licet praedicta iura sint correctæ in principali decisione, tamen non sunt correctæ in quantum volebant quod valet pactum de futura successione conseruanda. Confirmatur quia facilius iura nostra conseruamus quàm acquiramus de nouo: textus est in l. 1. §. quod autem ait prator. ff. de superficiebus, textus in l. Papinianus, §. si filius, ff. de inoffic. testam. textus in l. patre furioso, versic. nam si furiosus, ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris, textus in l. si is qui animo, ff. de acquir. possess. textus in l. iudex datus, ff. de iudic. textus in l. inuitus, versic. 2. ff. de reg. iur. Ex qua doctrina & conclusione primò & notabiliter infero, quòd si filius vel filia fecisset pactum de non succedendo patri vel matri cum iuramento, quòd contrario pacto etiam non iurato posset talis filius vel filia conseruare sibi successionem amissam.

Secundò infero quòd si lege vel statuto caueatur, quod contra voluntatem patris filia femina non succedat extantibus masculis, vel quando sit donata, vel aliàs,

aliàs, quod poterit per pactum sibi conseruare ius successionis.

Tertiò infero, quòd si filius vel filia commisit causam ingratiitudinis per quam poterat à patre vel matre exheredari, quod per pactum potest sibi conseruare ius successionis, & fieri remissio ingratiitudinis præteritæ.